



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Edição eletrônica nº 1190
Segunda-feira, 05 de fevereiro de 2018

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração	01
Divisão de Licitação	01
Divisão de Recursos Humanos.....	07
Secretaria de Assistência Social.....	10
Secretaria de Finanças.....	11
Secretaria de Educação.....	11

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 033/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.974.929/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 193/2017.

OBJETO: Aquisição de esfigmomanômetros para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 15.791,50 (quinze mil e setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 058/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Itapira-Lindóia, Km 14, Bairro Ponte Preta, na cidade de Itapira, Estado de São Paulo, CEP 13974-900, inscrita no CNPJ sob nº 44.734.671/0001-51.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 214/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.614,00 (Três Mil, Seiscentos e Quatorze Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N ° 060/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Araçongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 214/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso na Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 591,50 (Quinhentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2018.

Alberto Nabhan
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N 091/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Guglielmo Marconi, 120, Bairro Alto, CEP 82.820-250, na cidade de Curitiba, estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.782.356/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 295/2017.

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de limpeza, higiene e correlatos para atender aos órgãos públicos municipais de Cianorte (com reserva de cota)

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.641,60 (Sete Mil, Seiscentos e Quarenta e Um Reais e Sessenta Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 096/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Fachin, 2210, Centro, na cidade de Paranavaí, estado do Paraná, CEP 87703-350, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.974.929/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 06/2017.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na Rede de Atenção Básica de Saúde e na Assistência Farmacêutica aos pacientes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.089,00 (Hum Mil e Oitenta e Nove Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2018..

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 099/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SULIAN ALANA SOARES - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, à Avenida Tancredo Neves, 300, CEP 86.900-000, inscrita no CNPJ sob nº 19.028.806/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 04/2017.

OBJETO: Aquisição de materiais de pintura e ferramentas para a manutenção de prédios públicos e atendimento as diversas obras do Município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.153,90 (Dez Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Noventa Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 109/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 180, CEP 87.209-104, telefone (44) 3631-5421, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 188/2017.

OBJETO: Aquisição de galões e caixas de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 3.160,20 (Três Mil, Cento e Sessenta Reais e Vinte Centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 125/2018 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Prof. Leonidas Ferreira da Costa, 847, Vila Parolim, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP 80.220-410, inscrita no CNPJ sob nº 81.706.251/0001-98.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 273/2017.

OBJETO: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.220,00 (Quatro Mil, Duzentos e Vinte Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2018.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 12/2018
Processo 24/2018

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou com o DEPARTAMENTO DE TRANSITO DETRAN, inscrito no CNPJ/MF sob nº 78.206.513/0001-40, para pagamento de guias de recolhimento de licenciamentos, seguros obrigatórios (DPVAT), entre outros, inerentes às Frotas das Secretarias em geral do Município de Cianorte, no montante de R\$ 35.629,14, com prazo de execução e vigência até 31/12/2018, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 13/2018
Processo 25/2018

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou o CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO – CAU, Pagamento de taxas de RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) ao CAU (Conselho de Arquitetura e Urbanismo), referente a projetos de obras municipais para obtenção de recursos financeiros de órgãos governamentais do Estado ou da União, no montante de R\$ 4.392,00 (quatro mil e trezentos e noventa e dois reais), sendo o Prazo de Vigência até 31/12/2018; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 14/2018
Processo 26/2018

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou o CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ para Pagamento de taxas de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) ao CREA-PR (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná) referente a projetos de obras municipais para obtenção de recursos financeiros de órgãos governamentais do Estado ou da União, com valor de R\$ 3.981,12 (três mil novecentos e oitenta e um reais e doze centavos) e Prazo de Vigência de até 31/12/2018; mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 03/2017, Processo 421/2017, modalidade Leilão, concernente a Alienação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para os Srs.: ANTONIO ZOBOLI como vencedor do lote 05 no valor total de R\$ 8.000,00 (Oito mil reais); JOSÉ ALBERTO CHICHANOSKI vencedor dos lotes 07 e 10 no valor total de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais); IVANIR LOPES vencedor do lote 13 no valor total de R\$ 2.000,00 (Dois mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 309/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 433/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de computadores, monitores, impressoras, armários, estantes, cadeiras, mesas, equipamentos domésticos, eletrônicos, audiovisuais e coleções de livros para os locais administrados pela SMEC (com reserva de cota).

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: A. PAZINATO MARRINGÁ ME, como vencedora dos itens 9, 12 e 13, no valor total de R\$ 5.224,00 (cinco mil e duzentos e vinte e quatro reais); ALIRIO FERREIRA BARBOSA EPP, como vencedora dos itens 1 e 17, no valor total de R\$ 23.922,00 (vinte e três mil e novecentos e vinte e dois reais); ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS ME, como vencedora dos itens 2, 4, 7 e 21, no valor total de R\$ 27.360,00 (vinte e sete mil e trezentos e sessenta reais); I. SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EPP, como vencedora dos itens 5, 6, 8, 11, 14, 16, 22 e 25, no valor total de R\$ 82.337,00 (oitenta e dois mil e trezentos e trinta e sete reais); M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME, como vencedora do item 20, no valor total de R\$ 4.270,00 (quatro mil e duzentos e setenta reais); MOVEIS E EQUIPAMENTOS SOUZA - EIRELI - EPP, como vencedora dos itens 3, 10, 18 e 19, no valor total de R\$ 27.740,00 (vinte e sete mil e setecentos e quarenta reais); V. Y. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, como vencedora do item 15, no valor total de R\$ 1.008,00 (um mil e oito reais); e VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, como vencedora dos itens 23 e 24, no valor total de R\$ 195.608,00 (cento e noventa e cinco mil e seiscentos e oito reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 831/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA E.R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2017. CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG no 1.554.531-3 SSP/PR, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
E.R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Batista Gariani, 15, Jardim América, CEP 86.975-000 na cidade de Mandaguari, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.765.094/0001-18, telefone (44) 4141-5554 / 99968-0111, Email: ers_servicos@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. Edson Rocha de Souza, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.898.955-6 e do CPF nº 035.542.199-24, residente e domiciliado em Mandaguari/PR.

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e ampliação em alvenaria da Escola Municipal Liomar Gomes.

Cláusula Primeira:

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto ACRESCENTAR ao contrato o valor de R\$ 25.589,75 (vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos) e DIMINUIR do contrato o valor de R\$ 1.764,00 (um mil e setecentos e sessenta e quatro reais), decorrentes de alterações de projeto para adequação da obra.

1.2 O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 222.722,38 (duzentos e vinte e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

09.02.12.361.0010.1.030 - Reforma e Ampliação de Escolas Municipais 4.4.90.51 - Fonte 103 - Red. 2759.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de janeiro de 2018.

Edson Rocha de Souza
E.R. DE SOUZA SERVIÇOS - ME
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

SÉTIMO TERMO ADITIVO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 441/2011

SÉTIMO TERMO ADITIVO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 441/2011 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ED & ED CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2011.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ED & ED Confecções e Acessórios Ltda Me pessoa jurídica, com sede na Praça Santos Dumont, s/n, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.810.704/0001-09.

Cláusula Primeira:

Rescindi-se o Contrato, oriundo do processo de Concorrência nº 01/2011, a partir da data de assinatura desse termo, com fulcro no Artigo 78, Inciso X da Lei Nº 8.666/93.

Cláusula Segunda:

Rescisão de forma unilateral conforme Artigo 79, Inciso I, da Lei Nº 8.666/93.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 1º de fevereiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 14/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 309/2017, homologado em 29/01/2018.

Valor Homologado: R\$ 4.270,00 (quatro mil e duzentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de computadores, monitores, impressoras, armários, estantes, cadeiras, mesas, equipamentos domésticos, eletrônicos, audiovisuais e coleções de livros para os locais administrados pela SMEC (com reserva de cota).

Empresa: M. M. MOREIRA E MOREIRA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
20	10	UN	liquidificador industrial profissional, com capacidade de 4 litros, conforme termo de referência.	Cemaf	427,00	4.270,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 142/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 83/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 27.720,00 (Vinte e sete mil setecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas técnicas de serviços elétricos téreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência e horas Técnicas de serviços elétricos téreos e aéreo e/ou hidráulico em expediente normal, na área interna e externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.

Empresa: M S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	200	UN	horas técnicas de serviços elétrico téreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de expediente e/ou em finais de semana, nos casos de urgência.	74,80	14.960,00
2	200	UN	horas técnicas de serviço elétrico e/ou hidráulico	63,80	12.760,00
Total geral de R\$ 27.720,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 143/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 92/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 31.159,00 (Trinta e um mil cento e cinquenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Placas em aço inox, pvc e acrílico cristal para identificação e sinalização de ambientes, cerimônias de inauguração e homenagens prestadas pelo Município.

Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38395	5	UN	placa em aço inox gravado tam 20x30cm, com gravação de foto no postscript, passaport em veludo colorido, moldura em alumínio - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	335,00	1.675,00
2	38396	20	UN	placa em aço inox gravado tam 35x55cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	450,00	9.000,00
3	38397	15	UN	placa em aço inox gravado tam 50x60cm, com duas logomarcas coloridas, pintura em laca, base de granito no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	665,00	9.975,00
4	38398	45	UN	placa em aço inox gravado tam 17x13cm, com logomarcas coloridas, estojó em veludo colorido, fita de cetim	CIAPLACAS	155,00	6.975,00
5	38399	90	UN	placa em pvc 3mm, plotada em adesivo premium com impressão digital e recorte 25x35cm, no local indicado pela secretaria - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	13,40	1.206,00
6	38400	120	UN	placa de sinalização interna de ambientes, em acrílico cristal, personalizada com logo e informações das salas, medindo 30x10cm - instalada no local definido pelo município	CIAPLACAS	19,40	2.328,00
Total geral de R\$ 31.159,00							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 144/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 45/2017, homologado em 10/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 41.500,00 (Quarenta e um mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento e plantio de grama, plantas ornamentais, mudas de árvores e demais itens relacionados ao paisagismo em diversos locais do município de Cianorte-PR.

Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	1.000	UN	fornecimento de bandejas com 15 mudas de grama amendoim fresca	IP	8,00	8.000,00
6	2.000	UN	fornecimento de bandejas com 15 mudas de periquito vermelho	IP	11,50	23.000,00
10	1.000	UN	fornecimento de vaso pote nº 15 de poinsétia (bico de papagaio vermelho).	IP	10,50	10.500,00
Total geral de R\$ 41.500,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Maio de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 249/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 33.909,50 (Trinta e três mil novecentos e nove reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

Empresa: W P DO BRASIL LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 22, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	WP	59,0	590,00
2	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	WP	59,0	885,00
3	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, na cor preta, referência hp 21, para impressora hp deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	WP	54,5	817,50
6	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 901, para impressora hp office jet j4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	WP	49,5	495,00
9	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - ciano - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	82,5	12.375,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - amarelo - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	82,5	12.375,00
19	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet m132 - hp laser jet 1102w - referência 85a, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	WP	30,5	305,00
20	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laser jet 1536 dnt ntp - referência hp 78a, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.	WP	84,0	840,00
24	8	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo tn-3472 - preto para impressoras hl 6402 e 6202, ml 6702 e 6902 - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	389,0	3.112,00
25	3	UN	unidade fusor brother para impressoras hl 6402 e 6202, mf 6702 e 6902 do08am001st.	BROTHER	705,0	2.115,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 250/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 69.066,90 (Sessenta e nove mil sessenta e seis reais e noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

Empresa: TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, na cor preta referência hp 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	TECTONER	54,40	816,00
5	15	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp colorjet 2050, colorido - referência hp 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	TECTONER	59,50	892,50
7	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, colorido - referência hp 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	TECTONER	59,50	595,00
8	10	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp deskjet d1660, preto - referência hp 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	TECTONER	59,50	595,00
11	200	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - preto - com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	134,50	26.900,00
12	150	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother mfc6710dw - magenta - com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	80,00	12.000,00
14	5	UN	toner de impressão a laser, amarelo, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	TECTONER	125,20	626,00
15	5	UN	toner de impressão a laser, ciano, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	TECTONER	125,20	626,00
16	5	UN	toner de impressão a laser, magenta, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 1.300 páginas.	TECTONER	125,20	626,00
17	30	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet m1120 mfp / m1522n, referência hp 36a c4336a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	TECTONER	34,00	1.020,00
18	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet 2015 - referência hp 53a q7553a, com rendimento aproximado de 3.000 páginas.	TECTONER	93,69	936,90
21	10	UN	toner de impressão a laser, preto, não remanufaturado, novo, para impressora hp laserjet pro color cm1415fn, referência - hp 128a, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	TECTONER	125,20	1.252,00
22	12	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, preto, referência hp 61, para impressora deskjet 1050, 2050, 3050, 3000, 1000, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	TECTONER	84,00	1.008,00
23	12	UN	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, colorido, referência hp 61, para impressora deskjet 1050, 2050, 3050, 3000, 1000, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	TECTONER	99,40	1.192,80
26	3	UN	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo dr-3440 para hl 6402 e 6202, ml 6702 e 6902, com capacidade de impressão de 50.000 (cinquenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento, impressora em garantia.	BROTHER	477,90	1.433,70
27	20	UN	unidade fusora (kit completo) para utilização em impressora brother dcp8952 e 6182, original do fabricante do equipamento, com rendimento aproximado para 100.000 cem mil páginas, conforme termo de referência	BROTHER	628,40	12.568,00
28	20	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, preto, com capacidade mínima de impressão de 2.400 (duas mil e quatrocentas) páginas, conforme termo de referência	BROTHER	154,50	3.090,00
29	10	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, - magenta, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas, conforme termo de referência	BROTHER	96,30	963,00
30	10	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, ciano, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas, conforme termo de referência	BROTHER	96,30	963,00
31	10	UN	cartucho de tinta, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo mfc6720dw, amarelo, com capacidade mínima de impressão de 1.200 (mil e duzentas) páginas, conforme termo de referência	BROTHER	96,30	963,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 251/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 80.475,00 (Oitenta mil quatrocentos e setenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

Empresa: PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
32	188	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc8952dwt, dcp8157dn - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	321,90	60.517,20
33*	62	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc8952dwt, dcp8157dn - com capacidade mínima de impressão de 12.000 (doze mil) páginas, impressora em garantia.	BROTHER	321,90	19.957,80

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 252/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 150/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 49.740,00 (Quarenta e nove mil setecentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos, toners, cilindros e unidade fusora para impressoras da SMEC.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
13	150	UN	cilindro fotocondutor para impressoras brother modelo h16182dwt, mfc8952dwt, dcp8157dn122 - com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento, impressora em garantia.	BROTHER	331,60	49.740,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 253/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 187/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.073,50 (Seis mil setenta e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	160	UN	bateria alcalina, 9v, com terminais positivo e negativo, medidas aproximadas de 4,5x2,5x1,5cm. unidade.	AFE	4,26	681,60
14	169	UN	livro de ata, com 50 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm.	S.DOMINGOS	7,95	1.343,55
15	47	UN	livro ponto, capa em papelão revestido em papel off-set 120 g/m², miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. gramatura: capa 1.040 g/m², miolo 63 g/m², dimensões: 218x319mm.	S.DOMINGOS	13,35	627,45
17	21	UN	papel kraft em bobina com 15kg, 60cm de largura, 235 metros de comprimento.	SFR	94,40	1.982,40
19	15	UN	papel para embrulho em bobina com 20kg, na cor branca, largura de 60cm.	SFR	95,90	1.438,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 254/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 187/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 3.157,07 (Três mil cento e cinquenta e sete reais e sete centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	10	UN	fitas para etiquetadora, 12 mm, 8 metros, branca, aplicação brother p-touch, referência m-k231, unidade.	BROTHER	64,00	640,00
13	193	UN	livro de ata, com 100 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m2, dimensões aproximadas 297x210mm.	TILIBRA	9,99	1.928,07
23	1.900	UN	saco plástico, grosso, dimensões 278x422mm. unidade.	DAC	0,31	589,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 255/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 188/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 6.534,00 (Seis mil quinhentos e trinta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de galões e caixas de água mineral para a Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	480	GI	galão de 20 litros de água mineral sem gás, retornável, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	CRISTAL	R\$ 10,00	R\$ 4.800,00
2	100	Cx.	caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do ministério da saúde.	CRISTAL	R\$ 17,34	R\$ 1.734,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 256/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 131/2017, homologado em 07/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 34.654,00 (Trinta e quatro mil seiscentos e cinquenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de gráfica para SMEC.

Empresa: GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	SVC	serviço de confecção de 1000 unidades de certificados proerd, tamanho a4 (21x29,7cm), 180g, 4x0 cor, arte inclusa. exemplar disponível na secretaria de educação e cultura.	360,00	360,00
2	1	SVC	serviço de confecção de 2.000 unidades de cartilhas: "proerd - caindo na real"; interno: 52 páginas, 4x4 cores, tinta escaia em couche fosco 90g; capa: couche brilhante 250 g/m², 4x4 cores, fechada 28 x 21,5 cm; aberto 28 x 43 cm. exemplar disponível na smec, sendo duas artes diferentes, retirados conforme pedido no prazo de 12 meses.	10.560,00	10.560,00
3	1	SVC	serviço de confecção de 4.000 pastas - tamanho 22,5 x 31,5, fechada, papel triplex 350 gramas, 4x0 cores, com bolsa, laminação fosca, com arte inclusa e modelo disponível na smec.	4.440,00	4.440,00
4	1	SVC	serviço de confecção de 2.500 unidades de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 30x43 cm aberto, 30x21,5 cm fechado, offset 75g.	330,00	330,00
5	1	SVC	serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira de cianorte, com o hino de cianorte no verso, tamanho 21x14,5 cm, offset 120g, 4x4 cores, arte inclusa. exemplar disponível na secretaria de educação e cultura.	400,00	400,00
6	1	SVC	serviço de confecção de 500 unidades de livros deficiente visual - tamanho abertas 20x30 cm fechada 15x20 cm, capa em papel couche 230g, 4x4 cores, interno papel sulfite 75g, 4x4 cores, contendo 16 páginas. arte inclusa.	1.120,00	1.120,00
7	1	SVC	serviço de confecção de 1000 fichas de avaliação da educação infantil, tamanho 21x30cm, 4x1 cores, offset 120g, sendo 2 artes diferentes, modelos disponíveis na smec.	520,00	520,00
8	1	SVC	serviço de confecção de 500 cadernos "um novo olhar" pauta larga para baixinha visão tamanho 41x30cm aberto, capa offset 240g 1x0 cor, interno offset 90g 2x2 cores 120 páginas, modelo disponível na smec.	4.680,00	4.680,00
9	1	SVC	serviço de confecção de 500 cartões "alfabeto manual dos surdos" 1x1 cores, offset 240g, tamanho 7,5x1,5cm, modelo disponível na smec.	108,00	108,00
10	1	SVC	serviço de confecção de 1.000 folhas de papel sulfite a4 75g timbrado, 4x0 cores, arte inclusa, modelo disponível na smec.	200,00	200,00
11	1	SVC	serviço de confecção de 840 unidades de folhas de instruções normativas, papel couche 170g, 4x0 cor, tamanho a4 (21x29,7 cm), arte inclusa, seis artes diferentes, retirados conforme pedido no prazo de 12 meses.	1.380,00	1.380,00
12	1	SVC	serviço de confecção de 10.000 unidades de folders, tamanho 21x30 cm, com duas dobras, papel couche 120g, 4x4 cores, arte inclusa.	1.476,00	1.476,00
13	7	SVC	serviço de confecção de 150 cartazes, com medidas de 31 cm x 45 cm, couche colorido, 115 gr, sendo 7 artes no total, uma para cada evento, conforme pedido da divisão de cultura.	260,00	1.820,00
14	8	SVC	serviço de confecção de 5.000 flyers, com medidas de 15 cm x 21 cm, 4x0 cores, couche liso brilho, 90 gr, sendo 8 artes diferentes no total, uma para cada evento, conforme pedido da divisão de cultura.	370,00	2.960,00
15	3	SVC	serviço de confecção de 1.000 folders, com duas dobras, aberto: medindo 20 cm x 30 cm e fechado: medindo 20 cm x 15 cm, 4x4 cores, couche liso, 170 gr (8 páginas), duas laminas, grapeado e dobrado, sendo 3 artes diferentes no total, uma para cada evento, conforme pedido da divisão de cultura.	500,00	1.500,00
16	80	SVC	confecção de caderno de orientação com medidas de 30 cm x 42 cm aberto e 30 cm x 21 cm fechado vincado e grapeado, capa em papel couche, gramatura de 250 gramas, 4 x 4 cores, laminação brilho na frente, interno em papel couche, gramatura 115 gramas, 4x4 cores, com 40 páginas.	35,00	2.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de agosto de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 257/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 180/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 71.335,00 (Setenta e um mil trezentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tintas, materiais para pintura para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: A.C.A. EMPREDIMENTOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	água raz, lata com 5 litros. unidade.	TEXTIL	37,50	1.875,00
10	20	UN	resina acrílica base solvente, lata com 18 litros. unidade.	TEXTIL	197,00	3.940,00
13	50	UN	selador acrílico, lata com 18 litros. unidade.	TEXTIL	41,50	2.075,00
14	100	UN	textura acrílica, embalagem com 25kg. unidade.	TEXTIL	40,30	4.030,00
16	70	Lta	tinta acrílica, acetinada. lata com 18 litros.	TEXTIL	123,00	8.610,00
17	150	Lta	tinta acrílica, fosca, premium. lata com 18 litros.	TEXTIL	94,90	14.235,00
19	150	Lta	tinta acrílica, standard. . lata com 18 litros.	TEXTIL	73,80	11.070,00
21	150	Lta	tinta esmalte, standard. . lata com 18 litros.	TEXTIL	170,00	25.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 258/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 180/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 77.393,45 (Setenta e sete mil trezentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tintas, materiais para pintura para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: CURY – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS - EIRELI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	125	UN	cal para pintura, embalagem com 8kg.	SÃO SEBASTIÃO	6,08	760,00
5	30	Lta	fundo preparador de parede, lata com 3,6 litros.	GRAFACOLOR	22,20	666,00
6	20	Lta	massa acrílica, cor branca, lata com 3,6 litros.	GRAFACOLOR	14,95	299,00
7	30	Lta	massa pva, cor branca, lata com 18 litros.	GRAFACOLOR	27,90	837,00
9	20	UN	pinel médio, para madeira, 2 ½ polegadas, unidade.	DRAGON	4,88	97,60
11	30	UN	rolo anti-gota, em lã sintética, tamanho de 23cm. unidade.	ROMA	9,10	273,00
12	30	UN	rolo de lã para pintura, tamanho de 23cmx22mm. unidade.	ROMA	9,44	283,20
15	30	UN	thinner, lata com 5 litros, unidade.	GRAFACOLOR	37,88	1.136,40
18	100	Lta	tinta acrílica, semi-brilho, lata com 18 litros.	GRAFACOLOR	128,80	12.880,00
20	200	Lta	tinta esmalte, base d'água, lata com 18 litros.	GRAFACOLOR	228,00	45.600,00
22	120	UN	tinta para piso, premium, lata de 18 litros.	GRAFACOLOR	57,00	6.840,00
23	125	Lta	verniz brilhante, solar, lata com 3,6 litros.	GRAFACOLOR	42,75	5.343,75
24	50	Lta	verniz marítimo, acabamento acetinado, lata com 3,6 litros.	GRAFACOLOR	47,55	2.377,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 259/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 189/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa prestadora de serviços de segurança privada, para a realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: FTO SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	UN	hora de prestação de serviço de segurança privada para eventos, compreendendo a realização dos seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos; segurança de atletas, colaboradores e prestadores de serviços, além do público em geral; e proteção do patrimônio público durante o evento, inclusive todos os equipamentos e acessórios necessários à prestação dos serviços.	R\$ 13,30	R\$ 26.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 260/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 75/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 332.225,00 (Trezentos e trinta e dois mil duzentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Empresa: JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid.	Valor Total
1	750	UN	horas de locação de um rolo compactador vibratório de solo com potência mínima de 83 hp, peso operacional mínimo de 7.790 kg com ano de fabricação não inferior a 5 anos. (informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente).	127,50	95.625,00
3	500	UN	horas de locação de serviços com mini-carregadeira, concha com capacidade padrão de 0,36m³, capacidade de carga operacional de 720 kg. (informamos que o custo com combustível, alimentação do operador, e demais despesas tais como remuneração, gastos com a previdência social e seguro seja por conta da proponente).	65,28	32.640,00
5	500	UN	horas de locação de retro escavadeira, com no máximo 05 anos de uso, com uma potência mínima de 74 hp, peso operacional mínimo de 8.500 kg, capacidade da caçamba dianteira mínima de 0,96 m³ da caçamba traseira mínima de 0,32 m³.	57,12	28.560,00
7	750	UN	horas de locação de um caminhão prancha com no máximo 20 anos de uso, com capacidade mínima de carga de 23.200 kg obs. o caminhão deverá ter licença do der para circulação. informamos ainda que despesas com combustível, motorista e demais encargos todos serão por conta da proponente.	98,90	74.175,00
11*	250	UN	horas de locação de um rolo compactador vibratório de solo com potência mínima de 83 hp, peso operacional mínimo de 7.790 kg com ano de fabricação não inferior a 5 anos. (informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente).reserva de cotas.	127,50	31.875,00
13*	250	UN	horas de locação de um caminhão prancha com no máximo 20 anos de uso, com capacidade mínima de carga de 23.200 kg obs. o caminhão deverá ter licença do der para circulação. informamos ainda que despesas com combustível, motorista e demais encargos todos serão por conta da proponente. reserva de cotas.	98,90	24.725,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid.	Valor Total
16*	250	UN	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138 hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,40 m³; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço. reserva de cotas.	178,50	44.625,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 261/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 75/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 106.905,00 (Cento e seis mil novecentos e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Empresa: A. A. OCHI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid.	Valor Total
2	500	UN	horas de locação de um caminhão basculante com capacidade mínima de 10m³, com no máximo 20 anos de uso. informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente.	78,00	39.000,00
6	900	UN	horas de locação de pá carregadeira, potência mínima de 130 hp, caçamba mínima de 2,0 m³, peso operacional mínimo de 10.200 kg.	75,45	67.905,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 262/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 75/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 276.725,00 (Duzentos e setenta e seis mil setecentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Empresa: SARANDI TRATORES LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid.	Valor Total
4	525	UN	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg, equipada com câmbio de 8 marchas a frente e 4 à ré.	195,50	102.637,50
10	750	UN	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138 hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima 1,40 m³; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	186,50	139.875,00
12*	175	UN	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg, equipada com câmbio de 8 marchas a frente e 4 à ré. reserva de cotas.	195,50	34.212,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA Nº. 263/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 75/2017, homologado em 08/08/2017.

Valor Homologado: R\$ 131.900,00 (Cento e trinta e um mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

Empresa: J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unid.	Valor Total
9	750	UN	horas de locação de um caminhão basculante com uma potência mínima de 420cv, com capacidade de carga mínima de 29 toneladas e com caçamba com no mínimo um volume de 16 m³ e ano de fabricação não inferior a 10 anos; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	131,90	98.925,00
15*	250	UN	horas de locação de um caminhão basculante com uma potência mínima de 420cv, com capacidade de carga mínima de 29 toneladas e com caçamba com no mínimo um volume de 16 m³ e ano de fabricação não inferior a 10 anos; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço. reserva de cotas.	131,90	32.975,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 399/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 269/2017, homologado em 06/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 592.744,00 (Quinhentos e noventa e dois mil setecentos e quarenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, lubrificantes e contratação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, escapamento, alinhamento e balanceamento para a manutenção dos veículos da SMEC.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 15)	Valor Estimado	Percentual de desconto %
1	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para o veículo caminhão baú da marca: Ford / F 4000	16.500,00	12,50
9	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1315	69.500,00	25,50
10	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1318	115.500,00	16,00
12	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1519 R. ORE	79.500,00	22,50
17	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1722 / BUSCAR URPLUS U e MPOLO TORINO GUV	201.000,00	17,00
29	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1318	30.000,00	15,00
36	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1722 / BUSCAR URPLUS U e MPOLO TORINO GUV	49.000,00	16,00
41	Peças, óleo lubrificante, alinhamento, balanceamento e serviços mecânicos para os veículos da marca Volkswagen.	6.789,00	8,50
42	Peças, óleo lubrificante, alinhamento, balanceamento e serviços mecânicos para os veículos da marca Fiat.	3.771,00	8,20
43	Peças, óleo lubrificante alinhamento, balanceamento e serviços mecânicos para os veículos da marca Ford.	2.262,00	8,00
44	Peças e serviços elétricos para os veículos da marca Volkswagen.	10.018,00	8,20
45	Peças e serviços elétricos para os veículos da marca Fiat.	5.565,00	8,20
46	Peças e serviços elétricos para os veículos da marca Ford.	3.339,00	8,30

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de novembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 400/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 269/2017, homologado em 06/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 906.500,00 (Novecentos e seis mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, lubrificantes e contratação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, escapamento, alinhamento e balanceamento para a manutenção dos veículos da SMEC.

Empresa: AUTO PEÇAS RODOVIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 15)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
2	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para o veículo Van da marca: KIA / BESTA 12P GS	15.000,00	13,50
3	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para o veículo Van da marca: RENAULT	15.000,00	13,00
4	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos micro ônibus da marca: IVECO/CITYCLASS 70C16	69.500,00	12,50
5	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos micro ônibus da marca: MARCOPOLO / VOLARE	15.000,00	13,00
6	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos micro ônibus da marca: MERCEDES BENZ / MASC GRANMINI O	15.000,00	13,00
7	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos micro ônibus da marca: VW/MASCA GRANMINI O	31.000,00	14,50
8	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para o veículo ônibus da marca: IVECO ORE 2	10.000,00	14,50
11	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1417 / CIFERAL CITMAX U e MPOLO TORINO GUV	76.000,00	13,00
13	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1618	79.500,00	14,50
14	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1620	43.000,00	13,50
15	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OH 1621 L	40.000,00	15,00
16	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1721 / CIFERAL CITMAX U	55.000,00	15,00
18	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: VOLVO/B58 ARTICULADO	28.000,00	22,00
19	Peças, óleo lubrificante e serviços mecânicos para os veículos ônibus da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE	105.500,00	13,00
20	Peças e serviços elétricos para o veículo caminhão baú da marca: Ford/F 4000	10.500,00	12,50
21	Peças e serviços elétricos para o veículo Van da marca: KIA / BESTA 12P GS	7.000,00	14,00
22	Peças e serviços elétricos para o veículo Van da marca RENAULT	7.000,00	14,50
23	Peças e serviços elétricos para os veículos micro ônibus da marca: IVECO/CITYCLASS 70C16	21.000,00	14,50
24	Peças e serviços elétricos para os veículos micro ônibus da marca: MARCOPOLO / VOLARE	7.000,00	14,50
25	Peças e serviços elétricos para os veículos micro ônibus da marca: MERCEDES BENZ / MASC GRANMINI O	7.000,00	15,00
26	Peças e serviços elétricos para os veículos micro ônibus da marca: VW/MASCA GRANMINI O	14.000,00	14,50
27	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: IVECO ORE 2	10.000,00	14,00
28	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1315	25.000,00	14,00
30	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1417 / CIFERAL CITMAX U e MPOLO TORINO GUV	28.000,00	13,50
31	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1519 R. ORE	21.000,00	14,50
32	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1618	21.000,00	13,50
33	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OF 1620	14.000,00	15,00
34	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ / OH 1621 L	14.000,00	13,00
35	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: MERCEDES BENZ OF 1721 / CIFERAL CITMAX U	14.000,00	13,00
37	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: VW/15.190 EOD E.HD ORE	63.000,00	14,50
38	Peças e serviços elétricos para os veículos ônibus da marca: VOLVO/B58 ARTICULADO	7.000,00	15,00
39	Peças e serviços de ar condicionado micro ônibus da marca: MARCOPOLO / VOLARE	3.500,00	14,50
40	Peças e serviços de ar condicionado ônibus da marca: VOLVO/B58 ARTICULADO	15.000,00	14,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de novembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 401/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 269/2017, homologado em 06/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 19.000,00 (Dezenove mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, lubrificantes e contratação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, escapamento, alinhamento e balanceamento para a manutenção dos veículos da SMEC.

Empresa: KOBAYASHI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 15)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
47	Peças e serviços de escapamentos para os veículos da marca Volkswagen.	9.500,00	9,00
48	Peças e serviços de escapamentos para os veículos da marca Fiat.	6.000,00	9,00
49	Peças e serviços de escapamentos para os veículos da marca Ford.	3.500,00	9,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de novembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 402/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 269/2017, homologado em 06/11/2017.

Valor Homologado: R\$ 131.435,00 (Cento e trinta e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, lubrificantes e contratação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, escapamento, alinhamento e balanceamento para a manutenção dos veículos da SMEC.

Empresa: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 15)	Valor Estimado R\$	Percentual de desconto %
50	Peças e serviços de tapeçaria para os veículos da marca Volkswagen, Fiat e Ford.	32.383,00	9,00
51	Peças e serviços de tapeçaria para os veículos ônibus, micro ônibus, caminhão baú e van.	99.052,00	9,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de novembro de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 082/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 376/2017 da Secretaria Municipal de Saúde, de 18/12/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, ao servidor público municipal ANTONIO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, referente ao período interrompido através da Portaria nº 964/2014, de 03 de novembro 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 084/2018-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 18.234, de 18 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal HELIO DE SOUZA SALES, ocupante do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 3.312,84 (três mil, trezentos e doze reais e oitenta e quatro centavos), e o valor anual de R\$ 39.754,08 (trinta e nove mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e oito centavos), a partir de 01 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade

de.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA Nº 085/2018-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 18.357, de 20 de dezembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal SEBASTIÃO BARROS COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 2.361,96 (dois mil, trezentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos), e o valor anual de R\$ 28.343,52 (vinte e oito mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos), a partir de 01 de Fevereiro de 2018.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 086/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado – PSS, de acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, PATRÍCIA FRANCISCO DE SOUZA para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL - 40 HORAS, no período de 01/02/2018 a 15/07/2017, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora SIMONE DE CAMPOS, que se encontra em Licença Prêmio, percebendo vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 087/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado – PSS, de acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017,

RESOLVE:

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, VIVIANE ALEIXO para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL - 40 HORAS, no período de 01/02/2018 a 15/04/2018, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora SONIA MARA DO AMARAL, que se encontra em Licença Maternidade, percebendo vencimento atribuído ao Nível B, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 31 de Janeiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 088/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 0934, de 23/01/2018, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, SILVANA APARECIDA ZORZATO LISIK, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 089/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1372, de 31/01/2018, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, ELIZANGELA APARECIDA DA COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 090/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1017, de 24/01/2018, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, SHEILA ANDRÉIA BARBI DE LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 091/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1237, de 29 de janeiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, LUCILENE COELHO ALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, com Admissão em 01/03/2002, Renovação da licença sem vencimentos, por mais 02 (dois) anos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 10 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO****PORTARIA Nº 092/2018-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 18137, de 14 de dezembro de 2017.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura

ra do Município de Jussara e a Prefeitura do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, a disposição da Prefeitura Municipal de Jussara - PR, a servidora pública municipal EDINA DE LOURDES CERRI OLIVO, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR com admissão em 01 de março de 2002, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 093/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17677, de 04 de dezembro de 2017.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Jussara e a Prefeitura do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, a disposição da Prefeitura Municipal de Jussara - PR, a servidora pública municipal LUZIMAR LUZIA RIBEIRO DE BARROS, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR com admissão em 10 de março de 2009, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 094/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1473, de 01/02/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal LUCILENE CHAMPAN, do cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 095/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17911, de 08 de dezembro de 2017.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de São Tomé e a Prefeitura do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, a disposição da Prefeitura Municipal de São Tomé - PR, a servidora pública municipal SIMONI APARECIDA JANKE ST-TOCO, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR com admissão em 15 de março de 2010, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 096/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 18249, de 18 de dezembro de 2017.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Tapejara e a Prefeitura do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, a disposição da Prefeitura Municipal de Tapejara - PR, a servidora pública municipal ANA MARIA DE OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR com admissão em 10 de março de 2009, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 097/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 18257, de 18 de dezembro de 2017.

Conforme Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Tapejara e a Prefeitura do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - COLOCAR, a partir do dia 01 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, a disposição da Prefeitura Municipal de Tapejara - PR, o servidor público municipal DANILO ANTONIO BARBI, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR com admissão em 10 de agosto de 2010, com ônus para o Município de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 098/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 1311, de 30/01/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, PAULA FERNANDES DE BARROS RISPARG, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, interrupção da licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares de 02 (dois) anos, para voltar ao trabalho, a partir de 15 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 099/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, THIAGO KANJI MATSUMOTO, para exercer o cargo de provimento efetivo de ARQUITETO, do grupo ocupacional superior, constante do anexo I, da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 85 da tabela de vencimentos do município, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 100/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 08 de Novembro de 2015, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de Agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, AGNALDO FERREIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA, do grupo ocupacional de saúde, constante no anexo V, da Lei nº 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 37 da tabela de vencimentos do município, a partir de 05 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 101/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Ofício nº 001/2018 de 03/01/2018, do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, NEUSA MARIA JONAS para em substituição exercer a função de Conselheira do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, no período de 01/02/2018 à 30/04/2018, percebendo subsídio fixado no Anexo I da Lei Municipal nº 3.467, de 09/05/2010 e alterações posteriores, durante as férias dos titulares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Fevereiro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 916/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 15.900, de 25 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal FRANCISCO TARGINO DA COSTA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 3.036,04 (três mil e trinta e seis reais e quatro centavos), e o valor anual de R\$ 36.432,48 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos), a partir de 01 de Janeiro de 2018.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Dezembro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 918/2017-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

À vista do contido no processo protocolado sob nº 15.316, de 16 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal LUCIO APA-

RECIDO CARAVELO, ocupante do cargo de provimento efetivo de TRATORISTA, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R\$ 4.280,43 (quatro mil, duzentos e oitenta reais e quarenta e três centavos), e o valor anual de R\$ 51.365,16 (cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos), a partir de 01 de Janeiro de 2018.

Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Dezembro de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, em reunião extraordinária realizada no dia 02 de Fevereiro de 2018, às 08h: 30min, no salão social da Secretaria Municipal de Assistência Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 88, inciso II da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 3.467/10;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão da Deliberação nº 107/2017 – CEDCA/PR que estabelece os procedimentos de repasse de recursos na modalidade Fundo a Fundo para o fortalecimento das estruturas dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná.

Art. 2º - Aprovar e ratificar as informações contidas no Formulário de solicitação de incentivo financeiro para o Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná devidamente preenchido pelo Gestor Municipal, conforme Deliberação nº 107/2017 – CEDCA/PR.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Cianorte, 02 de Fevereiro de 2018.

Aline Danielli Vignoto
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente

ATA Nº 01/2018

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA. Reunião realizada aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos, no Salão Social da Secretaria Municipal de Assistência Social, sito à Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha, 236- Zona 04. A reunião contou com a presença de representantes governamentais, não governamentais e demais convidados, com assinatura registrada no livro ata de presença, sob a direção da Conselheira Governamental e Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Senhorita Aline Danielli Vignoto, que acolheu a todos os presentes dando as boas vindas. Em seguida, a Presidente Senhorita Aline deu início à Pauta: “Leitura e aprovação de ata”, sendo realizada a leitura do documento, que será posteriormente assinado, com as devidas correções. Seguindo-se, a Presidente passou para a Pauta: “Apresentação da Associação Atletismo de Cianorte” e concedeu a palavra para Senhora Rosania Francisca Terceiro- Associação Geração Atletismo de Cianorte que expôs aos conselheiros sobre a criação da Associação e a necessidade de obtenção de maiores recursos para o desenvolvimento das atividades. A Presidente Senhorita Aline concluiu que será encaminhada uma relação com a documentação necessária para a inscrição no CMDCA, a qual será posteriormente analisada. Seguiu-se, assim, para o terceiro assunto em pauta: “Solicitação de Inscrição do SENAI/SENAI”. A Presidente informou aos conselheiros que já havia sido feita a solicitação de inscrição pelo SENAI-Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, mas devido a problemas de comunicação, não foi possível a apresentação ao conselho. Com o uso da palavra, a Senhora Jakeline Plácido Marcon - Coordenação de Educação do SENAI/SENAI de Cianorte explanou aos conselheiros que o SENAI-Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial oferece cursos de iniciação, aprendizagem industrial, qualificação, aperfeiçoamento e cursos técnicos e assim a instituição se compromete em adotar estratégias diferentes para melhor atender as situações de maior vulnerabilidade social, sem deixar de ofertar um serviço de qualidade. A Secretária Municipal de Assistência Social Senhora Marlene Aparecida Benalia Bataglia destacou a importância da inscrição do SENAI, pois a instituição oferta cursos que atendem aos interesses de menores infratores em cumprimento de medidas socioeducativas. A Presidente pontuou que a documentação necessária para a inscrição já foi enviada e questionou se os conselheiros são favoráveis à inscrição do SENAI no CMDCA. Os conselheiros foram unânimes em aprovar a

inscrição do SENAI- Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. Na sequência, passou-se para a Pauta: "Composição da Diretoria do CMDCA". A Presidente explicou aos conselheiros que deve ser regularizada a situação atual da Diretoria do CMDCA, para que esta atenda à exigência de composição paritária e a Diretoria ficou assim composta: Presidente do CMDCA: Aline Danielli Vignoto- Conselheira Governamental; Vice-Presidente: Solange Fátima Vicente Nardo-Conselheira Não Governamental; Primeira Secretária: Amanda Santiago Leão-Conselheira Governamental; Segunda Secretária: Renata Nardi-Conselheira Não Governamental; Primeira Tesoureira: Rosana Aparecida de Castilho-Conselheira Governamental e Segunda Tesoureira: Daniela Brazolotto-Conselheira Não Governamental. Ademais, a Secretária Municipal de Assistência Social Senhora Marlene afirmou que, tendo em vista a vacância de uma cadeira de representante governamental, indicou a Senhora Maria Cristina Bertoli Pires- Secretária Municipal de Assistência Social para ocupar a vaga existente. Os conselheiros foram unânimes em aprovar a ocupação da cadeira do CMDCA pela senhora Maria Cristina Bertoli Pires. Seguindo-se, a Presidente passou para a Pauta: "Criação de Protocolo de Atendimento da Criança e do Adolescente com direitos violados" pontuando que a fixação de um fluxo de atendimento é importante para que a criança e o adolescente com direitos violados sejam atendidos e amparados pela rede antes de serem acolhidos institucionalmente e que esse trabalho já existe, mas deve ser formalizado. A conselheira não governamental Senhora Daniela Brazolotto- Serviço de Obras Sociais salientou que a criação desse Protocolo é muito relevante, haja vista que as entidades também encontram dificuldades na forma de proceder quando se deparam com crianças e adolescentes com direitos violados. Assim, os conselheiros deliberaram pela criação do Protocolo de Atendimento da Criança e do Adolescente com direitos violados. Em seguida, a Presidente informou que será realizada uma reunião extraordinária para tratar da Pauta: "Deliberação nº 107/2017 do CEDCA/PR para o fortalecimento da estrutura dos Conselhos Tutelares". Passou-se então para a pauta seguinte "Ações para a divulgação da Captação de Imposto de Renda Solidário", ficando definido que a Comissão criada para planejar, conduzir e acompanhar o processo de captação de recursos do Imposto de Renda Solidário realizará uma visita aos contadores do Município, acompanhada por um representante de cada entidade que participa desse processo e também que as entidades devem encaminhar uma cópia dos comprovantes das doações realizadas à secretária executiva. Por fim, a Presidente comunicou aos conselheiros que já foram definidas as datas para as próximas reuniões ordinárias do CMDCA, agendadas para a segunda quarta-feira de cada mês e o calendário será enviado via e-mail. Nada mais a tratar, a Presidente Senhorita Aline Danielli Vignoto encerrou a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Fernanda Francisco Ruiz, Secretária Executiva, lavei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim, pela Presidente e por aqueles que desejarem.



DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO

Nº 554 / 2018

CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:		
Nome: ANTONIO MOREIRA DA SILVA		
Endereço: AVN AMERICA	Nº: 2069	
Bairro/Zona: ZONA 01	Compl:	
Cidade: CIANORTE	Estado: PR	CEP: 87200017

DADOS DO IMÓVEL:		
Endereço: RUA GUARAPARI	Nº: 1094	
Zona: 66 RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES	Quadra: 0023	Data: 0004

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/02/18 EMISSÃO: 01/02/2018

LEANDRO BONGIORNO
AGENTE FISCAL
PORTADOR DO CPF Nº 032.120.120-1

nao encontrei

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:		VISTORIA FISCAL:	
<input type="checkbox"/> Mudou-se	<input type="checkbox"/> Ter. residência	<input checked="" type="checkbox"/> Não existe nº	<input type="checkbox"/> CAPINA
<input type="checkbox"/> Recusado	<input type="checkbox"/> End. insuficiente	<input type="checkbox"/> Ausente s/c/ata	<input type="checkbox"/> Sim
		<input type="checkbox"/> Não	

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87200 127 - Cianorte, PR - Tel. (44) 3619-6200 - www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Educação

EXTRATO DE CONVENIO- Nº 03/2018/ADM-RH-CIANORTE/PR
CONVENENTES: MUNICIPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28. e MUNICIPIO DE SÃO TOMÉ, Pessoa Pública de Direito Público Interno, cadastrada no CNPJ sob o Nº 75, com sede no centro do Município de TAPEJARA OBJETO: formalizar permuta entre professores lotados na área da educação, do Município de Cianorte e do Município de São Tomé. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do ano de 2018. DATA E ASSINATURA: Cianorte, 29/01/2018. Claudemir Romero Bongiorno, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG. 1.554.531-3, expedida em 11/07/2014 pela SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 258.569.019-91, e Ocelio Cesar Ferreira Leite, brasileiro, casado, prefeito, portador do RG. 4.294.823-3, expedida em 10/11/1987 pela SSP/PR, e do CPF/MF nº 742.564.329-49, prefeito do Município de São Tomé. Cianorte, 30/01/2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO DE CIANORTE
Republicado por incorreção

Secretaria de Finanças



DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO

CAPINA

Nº 549 / 2018

DADOS DO PROPRIETÁRIO:		
Nome: ROBERTO RIVELINO DE MELO ALMEIDA		
Endereço: TVA TUIUTI	Nº: 61	
Bairro/Zona: JARDIM GRALHA AZUL	Compl:	
Cidade: CIANORTE	Estado: PR	CEP: 87206304

DADOS DO IMÓVEL:		
Endereço: RUA JOAO DE ALMEIDA PINA	Nº: 132	
Zona: 107 PARQUE DAS NAÇÕES II	Quadra: 0007	Data: 011B

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (QUINZE) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da lei Municipal nº 4.087/13 sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/02/18 EMISSÃO: 01/02/2018

LEANDRO BONGIORNO
AGENTE FISCAL
PORTADOR DO CPF Nº 032.120.120-1

nao encontrei

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

AO AGENTE FISCAL:		VISTORIA FISCAL:	
<input type="checkbox"/> Mudou-se	<input type="checkbox"/> Ter. residência	<input checked="" type="checkbox"/> Não existe nº	<input type="checkbox"/> CAPINA
<input type="checkbox"/> Recusado	<input type="checkbox"/> End. insuficiente	<input type="checkbox"/> Ausente s/c/ata	<input type="checkbox"/> Sim
		<input type="checkbox"/> Não	

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87200 127 - Cianorte, PR - Tel. (44) 3619-6200 - www.cianorte.pr.gov.br



Órgão Oficial

do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil